



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 – FMS

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 003/2019-FMS, realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS SEM MOTORISTA E COM MANUTENÇÃO, VISANDO ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, conforme Proposta detalhada anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a média de cotação de preços e na qualidade de Secretária Municipal de Saúde, HOMOLOGO o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019 – FMS, julgada pelo Pregoeiro e equipe de apoio, em 23 de dezembro de 2019, revisado e aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado no dia 15/01/2019, consagrando vencedoras as empresas, conforme abaixo:

- Empresa: **FAMED REMOÇÕES DE PACIENTES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº24.855.543/0001-59, logrou vencedora no item 01 no valor mensal de R\$10.650,00 (Dez mil, seiscientos e cinquenta reais), perfazendo o valor total de R\$127.800,00 (Cento e vinte e sete mil e oitocentos reais), nos seguintes termos, conforme abaixo:

FAMED REMOÇÕES DE PACIENTES EIRELI					
Item	Descrição	Qtde	Período/meses	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AMBULANCIA TIPO B 4X4 ESPECIFICAÇÕES: REVESTIMENTO INTERNO: Isolamento termo - acústico Revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro. Piso antiderrapante em Fiberglass de alta resistência. ARMÁRIO: Armário superior com portas deslizante em acrílico confeccionado em fibra de vidro de cor clara, fixado na lateral da capota; Balcão com local para guarda e fixação de prancha, portas deslizantes em acrílico, local para armazenamento de bateria e bancada para medicamento. Armário para acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros; BANCOS: Banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual, estofamentos em courvim e alta resistência, com assentos e encostos das costas individuais, banco médico e local para lixeira descartável. MACA: maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; SISTEMA ELÉTRICO: Iluminação interna com luminárias no teto em LEDs; Central de comandos elétrica; 01 farol de embarque instalado sobre a porta traseira 02 Tomadas internas 2P+T 110Vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; 02 lâmpadas dicróicas caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso , bateria auxiliar de 100 Ah; Painel de controle central com chave disjuntor térmica; chave geral para desligar sistema elétrico do furgão; conversor de 12 v para 110 vca de voltagem para 1000 Watts. Reles com fusível; Sistema de gerenciamento de energia, separando a bateria do veículo e bateria do furgão ambulância. SINALIZADOR: Sinalização barra com sirene de 100 watts eletrônica e 05 tons, Luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo, sendo três em cada lado e 02 na traseira. OXIGENOTERAPIA: Sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; Instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula e manômetro: régua de de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro/aspirador/umidificador. VENTILAÇÃO: Instalação de 01 ventilador ; Instalação de de 01 axaustor; VIDROS: Vidro fixo e com película jateada na porta traseira; vidro correção na lateral direita (lado carona); cavidade para visibilidade entre a cabine do motorista e a do paciente; DEMAIS ITENS: bancada para fixação de equipamento; instalação de 01 suporte para soro fixado no balaústre; balaústre fixado no teto; Acabamentos em sicaflex (vedação de todos os cantos existentes); reforço fixado no piso, embaixo de todas as rodas da maca em alumínio; alteração marca Modelo CAT junto ao DENATRAN de furgão para ambulância. Ar condicionado para paciente alarme sonoro de ré Strobos no para-choque dianteiro Strobos no para- choque traseiro. Sensor de ré com câmara e sinalizador. Comunicador c/ tela e Megafone. maleta de urgência contendo: estetoscópio adulto e infantil, ressuscitador manual adulto/infantil, cânulas orofaríngeas de tamanhos variados, luvas	1	12	R\$ 10.650,00	R\$ 127.800,00

Haroldo Veloso – nº201 – Centro
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscamos.pa.gov.br



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA



descartáveis, tesoura reta com ponta romba, esparadrapo, esfigmomanômetro adulto/infantil, ataduras de 15 cm, compressas cirúrgicas estereis, pacotes de gaze esteril, protetores para queimados ou eviscerados, cateteres para oxigenação e aspiração de varios tamanhos; maleta de parto contendo: luvas cirurgicas, clamps umbilicais, estilete esteril para corte do cordão, saco plastico para plaventa, cobertor, compressas cirurgicas e gazes estereis, braceletes de identificação; suporte para soro; prancha curta e longa para imobilização de coluna; talas para imobilização de membros e conjunto de colares cervicais; colete imobilizador dorsal; frascos de soro fisiológico e ringer lactato; bandagens triangulares; cobertores; coletes refletivos para a tripulação; lanterna de mão; óculos, máscaras e aventais de proteção.				
VALOR TOTAL				R\$ 127.800,00

- Empresa: **R. OLIVEIRA TERRAPLENAGEM LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ nº09.590.471/0001-71, logrou vencedora no item 02 no valor mensal de R\$7.480,00 (Sete mil, quatrocentos e oitenta reais), perfazendo o valor total de R\$89.760,00 (Oitenta e nove mil, setecentos e sessenta reais), nos seguintes termos, conforme abaixo:

R. OLIVEIRA TERRAPLENAGEM LTDA -EPP					
	Descrição	Qtde	Periodo/meses	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Ambulância de transporte (Tipo A): Sinalizador óptico e acústico; equipamento de radiocomunicação; maca com rodas; suporte para soro e oxigênio medicinal.	1	12	R\$ 7.480,00	R\$ 89.760,00
VALOR TOTAL					R\$ 89.760,00

Para que produza seus efeitos legais determinando ainda.

- Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato;
- Que seja procedida à devida publicidade.

Mojuí dos Campos-PA, 16 de janeiro de 2020.

ADELIANE SILVA FROTA
 Secretária Municipal de Saúde
 Dec. Mun.003/2017